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گروه اقتصادی  - سیاست های ارزی  
ناکارآمــد و تصمیم گیری های اشــتباه تیم 
اقتصادی دولت و بانک مرکزی به ریاســت 
فرزیــن، نه تنها از ســقوط ارزش پول ملی 
جلوگیری نکرده، بلکه آن را تشــدید کرده 

است.
دلار آمریکا بار دیگر رکورد زد و با عبور 
از مرز ۷۹ هزار تومان، سقف تاریخی جدیدی 
را ثبت کرد.  تشدید رشد افسارگسیخته نرخ 
دلار در روزهــا و هفته هــای اخیر، نتیجه 
بی برنامگی های اقتصادی، اظهارات نسنجیده 
فرمانــده اقتصادی دولت و سیاســت های 
ناکارآمد بانک مرکزی و وزارت اقتصاد است. 
این در حالی اســت که افــت ارزش ریال و 
نگرانی های عمیق درباره قدرت خرید مردم، 
این روز ها به محور اصلی مباحث اقتصادی 
میان مردم، کارشناســان و فعالان اقتصادی 

تبدیل شده است.
اما در این شرایط، ارزش ارزهای منطقه 
و کشــورهای همسایه در برابر دلار چگونه 
است؟ پاسخ به این سوال را در ادامه به استناد 
آخرین نرخ های برابری ارزهای مطنقه با دلار 
در زمان تهیه و انتشار این گزارش می خوانید 
تا ببینیم ارز هر کشور، چند دلار آمریکاست!

یک تومان ایران در برابر یک دلار 
آمریکا

دلار ۷۹ هزار تومانی، ارزش هر تومان 
ایران را به تنهــا ۰.۰۰۰۰۱۲۶۴ دلار کاهش 
داده است. این عدد، نشانه ای از شدت بحران 
اقتصادی و کاهش جایگاه پول ملی کشورمان 

است.
پوند سوریه در دل بحران 

هر پوند ســوریه در بازار ارز ایران تنها 
۳۲ تومــان ارزش دارد و در برابر دلار، معادل 

۰.۰۰۰۳۹ دلار است. هرچند این برابری در 
روزها و هفته های اخیر، تحت تاثیر تحولات 

سیاسی، به طور نسبی تقویت شده است.
دینار کویت؛ ارزشمندترین ارز 

منطقه
دینار کویت، با نرخ ۲۵۷۰۰۰ تومان در 
بازار ایران، معادل ۳.۲۴۵ دلار است و به عنوان 

قوی ترین ارز منطقه شناخته می شود.
ریال عمان و بحرین، پس از کویت
هر ریــال عمان معادل ۲۰۵۷۰۰ تومان 
ایران و برابر با ۲.۵۹۷ دلار است. ریال بحرین 
نیــز با قیمت ۲۱۰۰۰۰ تومان در بازار تهران، 
معادل ۲.۶۵۱ دلار است. این دو ارز، به عنوان 

ارزشــمندترین پول های منطقه، فاصله ای 
چشمگیر با ریال ایران دارند.

افغانــی افغانســتان در چــه 
وضعیتی است؟

هر افغانی در بــازار ایران ۱۱۳۰ تومان 
قیمــت دارد و در بازار هــای جهانی معادل 
۰.۰۱۴۲۸ دلار اســت. اقتصاد افغانســتان، 
باوجود چالش های فراوان، توانسته جایگاه 

پول ملی خود را حفظ کند.
درهم امارات؛ نماد ثبات

هر درهم امارات در بازار تهران ۲۱,۷۰۰ 
تومان اســت و در برابر دلار، معادل ۰.۲۷۵۶ 
دلار ارزش دارد. ثبات اقتصادی امارات، عامل 

اصلی حفظ ارزش پول این کشور است.
دینار عراق؛ ارزی که تقویت شد

هر صد دینار عراق در بازار ایران ۶۰۴۵ 
تومــان قیمت دارد و معــادل ۰.۰۷۶۳ دلار 
است. این ارقام نشان می دهد که دینار عراق 

از ریال ایران ارزشمندتر است.
ریال یمن؛ فاصله ای کوتاه با ریال 

ایران
ارزش هر ریال یمن در بازار ایران ۳۱۶ 
تومان است. این در حالی است که این واحد 
پولی در برابر دلار ۰.۰۰۳۹۹ دلار قیمت دارد.
لیر ترکیــه؛ ارزی با چالش های 

خاص خود

هر لیر ترکیه در بازار تهران ۲۲۰۰ تومان 
معامله می شود و در بازار های جهانی معادل 
۰.۰۲۸۳۳ دلار اســت. هرچند اقتصاد ترکیه 
نیز با مشــکلاتی روبه روست، اما ارزش لیر 

همچنان از ریال ایران بالاتر است.
ریــال عربســتان در برابر دلار 

آمریکا
هر ریال عربستان در بازار تهران ۲۱۰۰۰ 
تومان قیمــت دارد و ارزش آن در برابر دلار 

۰.۲۶۶۱۱ دلار است.
درام ارمنستان؛ سبقت از ریال

هر درام ارمنستان در بازار تهران ۲۰۰۰ 
تومان اســت و در بازار های جهانی ۰.۰۲۵۳ 

دلار ارزش دارد.
منات آذربایجان؛ جایگاهی بهتر 

از ریال ایران
هر منــات آذربایجان در بازار ارز ایران 

۴۶۸۰۰ تومــان قیمت دارد و معادل ۰.۵۹۰۹ 
دلار است.

روپیــه پاکســتان؛ فاصلــه ای 
نه چندان زیاد

هــر روپیه پاکســتان در بــازار ایران، 
۲۸۴ تومــان ارزش دارد و در برابــر دلار، 
معادل ۰.۰۰۳۵ دلار اســت. بنابراین بررسی 
ارزش پول ملی ایران در مقایســه با ارز های 
منطقــه، تصویری منفی از جایگاه ریال ارائه 
می دهــد. سیاســت های ارزی ناکارآمد و 
تصمیم گیری های اشتباه تیم اقتصادی دولت 
و بانک مرکزی به ریاســت فرزین، نه تنها از 
ســقوط ارزش پول ملی جلوگیری نکرده، 
بلکه آن را تشــدید کرده است. اگر این روند 
ادامه یابد، پیامد های معیشتی و اقتصادی آن، 
بحران های بیشتری را به دنبال خواهد داشت 

و باید امروز به فکر چاره بود.

ریال مقابل دلار چند است؟

ایران، دارنده کم ارزش ترین ارز خاورمیانه

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری تعلیق ایرلاین های 
بی کیفیــت را از برنامه های جدی این 
ســازمان اعــلام کرد و گفــت: تغییر 
نرخ ارز بــر قیمت پروازهای خارجی 
اثر گذاشــته اما هنــوز افزایش بهای 

پروازهای حج مطرح نشده است.
حســین پورفرزانــه - معــاون 
وزیر راه و شهرســازی - در نشســتی 
خبــری با اصحــاب رســانه گفت: 
ســازمان هواپیمایی کشــور به عنوان 
یک رگولاتور پــس از امضای پیمان 
شــیکاگو، عضو این پیمــان بوده و به 
آن متعهد اســت. هواپیمایی کشوری، 
دو ســتون امنیت پرواز و ایمنی پرواز 
دارد. به امنیت پــرواز پس از حوادث 
۱۱ سپتامبر بیشتر توجه شد. پرواز ایمن 
نیز به معنای رعایت اســتانداردهای و 
قوانین پروازی نرم افزاری و ســخت 
افزاری اســت که بحث کیفیت در آن 

اولویت بالایی دارد.
وی افــزود: در موضــوع امنیت 
پــرواز، یک واحــد تخصصی وجود 
دارد کــه تمام صلاحیت های امنیتی و 
بازرسی را بر عهده دارد که در این حوزه 
ایکائو بارزسی های متعددی از سازمان 
هواپیمایی کشــور به عمــل می آورد. 
در ایران به دلیل نوع مســائل سیاسی 
و بین المللــی، برخی وظایف بر عهده 
ســازمان موکول شده است. از آنجایی 

که در ایران از ارتباط مستقیم بین المللی 
محروم هســتیم مجبور شــده ایم از 
روش های دیگر در جهت تامین نیازها 

صنعت هوایی استفاده کنیم.
تحریم هــای  پیامدهــای 

بین المللی
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: در ایران از آنجایی که از تجارت 
بین المللــی محروم هســتیم، محبور 
شــده ایم که به علت تحریم ها تلاش 
کنیم اقتصاد هوانوری را به هر شــکلی 
که شده حفظ کنیم. در صنعت هوایی ما 
به هر دلیلی اگر یک هواپیما از دسترس 
خارج شود محدودیت ما با جهان بیشتر 

می شود.
صنعــت هوایــی محــور 

توسعه است
پورفرزانــه تاکید کــرد: صنعت 
هوانوردی یک صنعت لوکس نیست 
بلکه محور توســعه است. این صنعت 
ابزار توسعه است و باید یک باور غلط 
در رابطه با صنعت هوایی را پشت سر 
بگذاریم. امروز توریسم سلامت یکی 
از محورهای اصلی توســعه است که 
صنعــت هوایی نقش مهمــی در این 
حوزه می توانــد ایفا کند و اگر ناوگان 
هوایی کشــور بتواند توریسم سلامت 
را پشــتیبانی کند، به حوزه سلامت نیز 

می تواند کمک اثرگذاری باشد.
بــا موضــوع  رابطــه  وی در 

بومی سازی قطعات خاطرنشان کرد: در 
مرحلــه اول ما باید پرواز امن و کیفیت 
پرواز مطلوبی داشته باشیم که لازمه آن 
برخوداری از مراکز تعمیرات استاندار 
است. اگر به مراکز استاندارد بین المللی 
دسترسی نداشته باشــیم  باید از توان 
داخلی استفاده کنیم. در دهه های اخیر 
به علت تحریم ها، دسترسی ما به مراکز 
استاندارد تعمیرات قطع شد. زمانی که 
شــدت تحریم ها در دهه ۹۰ بالا رفت 
هر موتوری که از کشــور برای تعمیر 
خارج شد، به علت تحریم توقیف شد 
و متاســفانه یک برخورد خصمانه در 
رابطه با ایران در دنیا شکل گرفته است. 
صنعت هوایی یک صنعت سیاســی 
نیســت. یک موضوع حقوق بشــری 
است و نباید مسائل سیاسی باعث شود 

جان مسافران به خطر افتد.
دچار مشــکل تامیــن دارو 

هستیم
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
اظهار کــرد: از روزی کــه »ایران ایر« 
تحریم شد، ما درگیر چالش تامین دارو 
هســتیم. موضوع دارو و جابه جایی آن 
یک موضوع جدی و حســاس است و 
نمی توان به هر روش حمل و نقلی آن 
را انتقال داد. متاســفانه امروز تحریم ها 
مردم ایران را نشــانه گرفته اســت. در 
حالی که در پیمان شیکاگو تاکید شده 
نباید موضوعات سیاســی در مسائل 

هوانوردی دخیل شــود. در نهایت ما 
مکلف شــدیم از تــوان داخلی برای 
تعمیر ناوگان هوایی بهره ببریم. امروز 
حدود ۴۳۰ تا ۴۴۰ شــرکت در زمینه 
تعمیرات صنعت هوایی مشغول به کار 
هســتند. با این حال تا زمانی که بتوانیم 
هواپیما به کشــور وارد کنیم اولویت 
ما برای کاهش ریســک ها، استفاده از 
هواپیماهای معتبر خارجی اســت اما 
زمانی که محدودیت های ما شدت پیدا 
کند محبور خواهیم شد به توان داخلی 
روی آورده، در طــرف دیگر نیز، یک 
نقشــه بزرگ برای توسعه توان داخلی 

ترسیم شده است.
پــور فرزانــه در رابطه بــا لغو 
پروازهای ایران به سوریه گفت: برای 
پرواز به یک کشور، کشور مقصد باید 
جــواز ورود و پذیرش بدهد. در حال 
حاضر تا ۲۲ ژانویه و بعد از تعطیلات 
سال میلادی پرواز به سوریه، صورت 
نمی گیــرد اما در رابطه بــا لبنان، هیچ 
ممنوعیــت پروازی وجــود ندارد. در 
رابطه با مصر نیز، مقامات دو کشــور 
باید به یک جمع بندی جدید رسیده تا 
بتوانیم پروازهای ایران به مصر و متقابلا 

را داشت باشیم.

ایجاد صندوق های توسعه 
حمل و نقل هوایی

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
بیان کرد: یکی از برنامه های در دستور 
کار ما، ایجاد صندوق های توسعه حمل 
و نقل هوایی اســت که کاملا در اختیار 
بخش خصوصی باشــد، باید سرمایه 
گذاران به این صنعت جذب شــوند. 
اصل اساســی در توسعه اسن صنعت 
آن است که مالک از بهره بردار تفکیک 
شود. متاسفانه یکی از آفت های صنعت 
هوایی این است که مالک هواپیما خود 

نیز اپراتور آن است.
مغفول ماندن نقش ایران در 

هاب هوایی
پورفرزانــه خاطر نشــان کرد: 
به علــت تحریم های اخیــر، ایران ایر 
پروازهــای ایران به اروپا را از دســت 
داده که متاســفانه زیان مالی بالایی را 
برای این هواپیمایی به همراه داشــته 
اســت. متاسفانه امروز، نقش ترانزیت 
هوایی ایران رها شــده است و باید به 
موضوع حمل و نقل و ترانزیت مسافر 
و ترانزیت باز استفاده کنیم. ایران نقش 
مهمی در هاب هوایی دارید به طوری 
که با استفاده از هاب ایران، ۱۰۰ پرواز 

جنوب آسیا به اروپا به ۲۵ پرواز کاهش 
پیــدا می کنــد که نشــان دهنده نقش 
موقعیت جغرافیایی مطلوب ایران در 

هاب هوایی است. 
تغییــر نرخ ارز بــر قیمت 
پروازهای خارجی اثرگذار است 

وی در رابطه با موضوع تغییر نرخ 
پروازهای خارجــی و داخلی گفت: 
یکــی از عوامل مهم در تغییر نرخ بلیط 
پروازهای خارجی تغییر تعرفه و نرخ 
ارز اســت. به عبارتی به هر میزانی که 
نرخ ارز افزایــش باید، به همان میزان 
نیز نرخ بلیــط پروازهای خارجی نیز 
افزایــش می یابد. اما در حال حاضر در 
رابطه با افزایش بهای پروازها حج هیچ 

موضوعی مطرح نشده است.
این مقام مســئول خاطرنشــان 
نشان کرد: با قیمت فعلی کمتر از چهار 
درصد از هزینه هــای هواپیما صرف 
سوخت هواپیما می شود و پایین بودن 
نرخ ســوخت هواپیما نقش بالایی در 
فرســودگی ناوگان هوایی ندارد و بی 
شــک علت اصلی فرسودگی ناوگان 
هوایــی کشــور، تحریم ها هســتند.  
پورفرزانــه افــزود: با توجــه به نرخ 
بلیط های فعلی برگشت سرمایه برای 

ســرمایه گذاران در این حوزه از دو الی 
ســه سال، به نزدیک هفت سال رسیده 
اســت که باعث شــده میزان سرمایه 
گــذاری در این حوزه به علت طولانی 
شدن برگشت سرمایه کاهش پیدا کند. 
آزادی های پــرواز با هدف 

تسهیل مسافران خارجی 
وی گفــت: بعــد از تحریم اخیر 
هواپیمایــی ایران ایر، یکی از اقداماتی 
که صورت گرفتــه برنامه »آزادی های 
پرواز« است که یک هواپیمای خارجی 
به ایــران پرواز می کنــد و از ایران به 
مقصد اروپایی پرواز می کند. این برنامه 
در دستور کار سازمان هواپیمایی قرار 
گرفته است تا شرایط مسافران ایرانی به 
مقصد کشورهای اروپایی تسهیل شود. 
ایرلاین هــای  تعلیــق 
بی کیفیت، برنامه  جدی سازمان 

هواپیمایی  
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
اظهار کــرد: امروز، یکی از نقاط قوت 
ایــران در صنعت هوایــی، در حوزه، 
طراحــی و ســاخت موتور اســت. 
شرکت های دانش بنیان ما در این حوزه 
قوی هستند و بسیاری از کشورها مانند 
روسیه و چین نیز این نقطه قوت ایران را 

تایید کرده و پذیرفته اند. از طرف دیگر، 
اقتصاد آسیا، اقتصاد بزرگی است. یکی 
از مســائل مهمی که در صنعت هوایی 
باید به آن توجه شــود، این اســت که 
بتوانیم قوانین هوانوردی آســیا را پایه 
گــذاری کنیم و در کنار آن یک هواپیما 
سازی مشــترک نیز ایجاد شود و این 
موضوع پیشنهاد شــده تا در جلسات 
پیمان های شــانگهای و بریکس طرح 

شود.  
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
گفــت: یکــی از کارهای مهــم برای 
بهبود وضعیت پرواز، افزایش کیفیت 
است. تعلیق ایرلاین های بی کیفیت از 
برنامه های جدی ســازمان هواپیمایی 
اســت و در دفاع از حقوق مشتریان و 
مردم، مهمترین اولویت ما جلوگیری از 
سقوط هواپیماها و پروازها و بعد از آن 
افزایش و بهبود کیفیت پروازها است. 

رئیس سازمان  هواپیمایی اعلام کرد:

ایرلاین های بی کیفیت تعلیق می شوند

گروه اقتصــادی -بنابر گفته 
مســئولان، زمان برگــزاری مجامع 
شرکت های ســرمایه گذاری استانی 
سهام عدالت تا پایان سال تمدید شد.
توقف نماد های اســتانی سهام 
عدالــت کــه حالا بیش از دو ســال 
از آن می گــذرد و همچنــان تعیین 
تکلیف آن مســتلزم عملیاتی شدن 
شــروطی از جمله برگزاری مجامع 

این شرکت هاست.
مجامــع  برگــزاری  عــدم 
شرکت های ســرمایه گذاری استانی 
ســهام عدالت کــه در خصوص آن 
رئیس سابق سازمان بورس و اوراق 
بهادار مجید عشــقی گفتــه بود: در 
ســال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ اشــکالاتی 
در ســاماندهی برگــزاری مجامــع 
شــرکت ها اتفاق افتاد که باعث شد 
روند برگزاری مجامع این شرکت ها 
متوقف شود. از سال ۹۹ هیئت مدیره 
این شــرکت ها تجدید نشده و همان 
هیئت مدیره که مدت ماموریت آنها 
تمام شــده در این شرکت ها حضور 

دارند. 
بعد از آن که مردم در ســال ۹۹ 
روش مدیریت سهام عدالت خود را 
انتخاب کردنــد در انتخاب اعضای 
هیئت مدیره هیچ نقشــی نداشته اند. 

ســال ۱۴۰۰ تصمیماتــی توســط 
شورای عالی بورس و وزارت اقتصاد 
اتخاذ شــد که از برگــزاری مجامع 
شرکت های ســرمایه گذاری استانی 
که اعضای هیئت مدیره آنها توســط 
دولت تعیین می شود جلوگیری شد 
و به درستی جلوی این کار گرفته شد 

و مجامع اینها برگزار نشد.
تاکنون مجمع سهام عدالت 

۹ استان برگزار شده است
ســرانجام هم پــس از مدت ها 
بلاتکلیفی ۷ آذر مــاه ۱۴۰۲ بود که 
شــورای عالی بورس در مصوبه ای 
اعــلام کــرد تــا ابتدای شــهریور 
۱۴۰۳ تمامــی مجامع شــرکت های 
سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 
باید برگزار شــود. حالا بیش از ۳ ماه 
از مهلت قانونی شورای عالی بورس 
می گــذرد و تنها مجمع ۹ شــرکت 
اســتانی ســهام عدالت برگزار شده 

است.
در همین راستا ولی الله جعفری 
مدیر نظارت بر ناشــران ســازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: تاکنون 
مجمع شرکت سرمایه گذاری استانی 
ســهام عدالت بــرای اســتان های 
خراســان شــمالی، زنجان، گیلان، 
مرکزی، اصفهان، کرمان، کرمانشاه، 

کردستان و آذربایجان شرقی برگزار 
شده است.

اما حالا مهلت قانونی شــورای 
عالی بورس به اتمام رسیده و برگزاری 
مجامع  شــرکت های سرمایه گذاری 
استانی ســهام عدالت در هاله ای از 
ابهام قرار دارد؛ بلاتکلیفی برگزاری 
مجامع شــرکت های سرمایه گذاری 
استانی سهام عدالت که بار ها و بار ها 
توسط خبرگزاری باشگاه خبرنگاران 
جوان تعیین تکلیف آن دنبال شد در 
همین راســتا صیدی رئیس سازمان 
بــورس و اوراق بهــادار گفته بود: 
آمــاده شــدن صورت هــای مالی 
سهام  ســرمایه گذاری  شرکت های 
 عدالت، مجامــع آنها بزودی برگزار 

خواهد شد.
همچنیــن مدیــر نظــارت بر 
ناشــران ســازمان بــورس و اوراق 
بهــادار هم در سلســه پیگیری های 
باشــگاه خبرنــگاران جــوان گفته 
بود: در خصــوص برگزاری مجامع 
شرکت های ســرمایه گذاری استانی 
ســهام عدالت باید در شورای عالی 
بورس تصمیم گیری شود به محض 
اتخاذ تصمیمات، آن را اطلاع رسانی 

می کنیم.
برگزاری مجامع اســتانی 

ســهام عدالت تا پایان ســال 
تمدید شد

پیــش از ایــن هــم باشــگاه 
خبرنــگاران جــوان در گزارشــی 
مطــرح کرده بود که شــورای عالی 
بورس سلســله جلساتی برای تعیین 
تکلیف برگزاری مجامع شرکت های 
سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 
برگــزار کــرده و تصمیماتــی در 
خصوص آن اتخاذ شــده اســت تا 
ایــن که در نهایت یا گذشــت بیش 
از ۳ مــاه از بلاتکلیفی برگزاری این 
مجامع ولی الله جعفری مدیر نظارت 
بر ناشران ســازمان بورس و اوراق 
بهــادار گفت: شــورای عالی بورس 
با برگــزاری مجامع شــرکت های 

سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 
)مطابق رویه تعیین شده در مصوبات 
مــورخ ۲۰ تیرماه و ۹ آبان ماه ۱۴۰۲( 
تا پایان امســال یعنی ۳۰ اســفندماه 

موافقت کرد.
حالا بایــد منتظر مانــد و دید 
آیــا برگزاری مجامع شــرکت های 
سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 
ســرانجام تا پایان اسفندماه امسال به 
ایســتگاه پایانی می رسد؟ بحثی که 
می طلبد نهاد هــای مربوطه از جمله 
ســازمان بــورس و شــورای عالی 
بــورس بــر آن نظــارت کامل کنند 
تــا حداقل تعداد برگــزاری مجامع 
 این شــرکت ها به عــدد قابل قبولی 

برسد.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی - به گزارش 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در این گزارش منتشر شده  آمده است: 
در حد فاصل سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، 
تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر 

در کشــور رشدی ۴۸ درصدی داشته 
است.

در ســال ۱۴۰۱، بیــش از یک 
میلیون خانوار مستأجر درگیر فقر در 
مناطق شــهری )۸۲ درصد(، درآمدی 
کمتر از خط فقر داشــته و ۲۳۳ هزار 
خانــوار ) ۱۸ درصد( با اضافه شــدن 

هزینۀ تأمین مســکن اســتیجاری به 
ســبد هزینه آن ها، درگیر فقر شده اند. 
در روستاها گروه اول معادل ۷۵ هزار 
خانــوار )۷۱ درصد( و گــروه دوم، 
معادل ۳۱ هــزار خانوار )۲۹ درصد( 

بوده اند.
با توجه به اینکــه تنها ۸ درصد 

از خانوارهــای مســتاجر درگیر فقر 
در روســتاها ســکونت دارنــد، فقر 
مستأجران را بیشتر می توان پدیده ای 
شهری دانست؛ در مقابل، محرومیت 
مســکونی که با ویژگی های کالبدی 
مســکن تعریف می شــود، چهره ای 
روســتایی دارد به طوری  که در سال 
۱۴۰۱ معــادل ۴۸ درصــد )۲ میلیون 
خانــوار( از خانوارهــای درگیــر 
محرومیت مسکونی در مناطق شهری 
و ۵۲ درصــد ) ۲.۲ میلیون خانوار( در 

مناطق روستایی سکونت داشته اند.

وضعیت فقر و محرومیت مسکن 
در اســتان های مختلــف نیز متفاوت 
است؛ برای مثال، در استان هایی چون 
البرز و قم، ۱۰۰ درصد مستأجرین به 
دلیل درآمد نامکفی دچار فقر هستند 
و در استان های کردستان و آذربایجان 
غربــی نرخ فقر ناشــی از هزینه های 
تأمین مسکن استیجاری بالاست )۴۶ 

و ۳۸ درصد(.
همچنیــن بــا وجود اســکان 
بیشترین تعداد خانوار مستاجر درگیر 
فقر در اســتان تهران، نرخ محرومیت 

مســکونی در این استان پایین و تنها ۵ 
درصد اســت درحالی  که این نرخ در 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان 

نزدیک به ۶۰ درصد است.
در ایران، تاکنون سیاســت های 
متعــددی برای تأمین مســکن برای 
خانوارهــای درگیر فقر اجرا شــده 
اســت. این سیاست ها طیف متنوعی 
را از پروژه هــای پرهزینــه ای چون 
طرح مسکن مهر یا احداث شهرهای 
جدید تا طرح هایی چون تعیین سقف 
اجاره بها و اعطای وام ودیعه مســکن 

در ســال های اخیر در برمی گیرند. با 
این حال نتایج بررسی ها نشان می دهد 
که هیچ یک از این طرح ها نتوانسته اند 
مشکل فقر مســکن در کشور را رفع 
کنند. گزارش حاضر با بررسی آمارها 
و ویژگی ها فقر و محرومیت مسکن در 
کشور، پیشنهاد داده است که اجرای هر 
نوع سیاستی در حوزه مسکن بایستی 
مبتنــی بر بر نیازســنجی مســکونی 
خانوارهای درگیر فقر و محرومیت و 
ویژگی های مکانی محل اسکان آن ها 

باشد.
به عنــوان مثال، بــرای رفع فقر 
مسکن در شــهرها اولویت بایستی با 
اجرای سیاســت های کوتاه مدتی در 

زمینه تأمین هزینه مسکن استیجاری 
مانند کمک های بلاعوض مســکن، 
کنترل اجاره بها و بســته های حمایتی 

برای تأمین اقلام ضروری باشد.
در حالی که در روستاها می توان 
تمرکز را بر سیاست های بلندمدت تری 
چون ســاخت و بهسازی مسکن قرار 
داد. همچنیــن با توجه به تفاوت های 
اســتانی در زمینه فقــر و محرومیت 
مســکن باید نگاهــی اختصاصی به 
هر اســتان داشت. با ترسیم نقشه فقر 
و محرومیت مســکن در استان های 
کشــور به تفکیک شهرستان، می توان 
این تفاوت ها را در سیاست گذاری ها 

لحاظ کرد.

وزارت تعاون گزارش داد:

رشد ۴۸ درصدی مستاجران 
درگیر فقر در ۶ سال!

گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع رفع فقر مسکن در کشور، نشان می دهد 
در حد فاصل سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است.

آیا میزان یارانه ها برای سال آینده تغییر خواهد داشت؟

رشد تجاری ایران و روسیه چه میزان است؟

گروه اقتصادی - رقم یارانه ای که برای سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده، همان میزان فعلی است که پرداخت می شود. 
یعنی رقمی که در حال حاضر پرداخت می شود، برای سال آینده هم همان طور در نظر گرفته شده است. اما اگر تعداد 

یارانه بگیران در سال آینده کمتر شود، ممکن است آن رقم به افراد دیگر اضافه شود.
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها گفت: رقم یارانه ای که برای سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده، همان میزان فعلی 
اســت که پرداخت می شــود. یعنی رقمی که در حال حاضر پرداخت می شود، برای سال آینده هم همان طور در نظر 

گرفته شده است
 سیده طیبه حسینی، سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها، اظهار کرد: »طبق لایحه بودجه دولت، اگر سرپرستان 
خانوار مشمول یارانه نقدی درخواست تغییر شیوه پرداخت از نقدی به کالابرگ الکترونیکی بدهند، می توانند از مبلغ 
کالابرگ به صورت داوطلبانه و بدون دریافت مبلغ اضافی یا تشــویقی استفاده کنند. سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
موظف اســت ســازوکار اجرایی لازم را برای افراد متقاضی فراهم کرده و دستورالعمل اجرایی آن را با تایید سازمان 

برنامه و بودجه کشور ابلاغ کند.« 
 حســینی در ادامه افزود: »در لایحه بودجه ۱۴۰۴ این پیشــنهاد از طرف دولت به مجلس در خصوص کالابرگ 
الکترونیکی داده شده است. حالا این که مجلس چه تصمیمی بگیرد و چگونه آن را اجرایی کند، موضوع دیگری است.«
 وی همچنین در خصوص رقم یارانه ها گفت: »رقم یارانه ای که برای ســال ۱۴۰۴ پیش بینی شــده، همان میزان 
فعلی است که پرداخت می شود. یعنی رقمی که در حال حاضر پرداخت می شود، برای سال آینده هم همان طور در نظر 
گرفته شده است. اما اگر تعداد یارانه بگیران در سال آینده کمتر شود، ممکن است آن رقم به افراد دیگر اضافه شود.«

گروه اقتصادی - معاون نخست وزیر روسیه از اجرای توافقنامه منطقه آزاد تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و ایران در سال ۲۰۲۵ خبر داد و گفت: تجارت روسیه و ایران در ۹ ماهه سال ۲۰۲۴ رشد کرده است.

الکسی اورچوک اظهار کرد: روسیه انتظار دارد که توافقنامه منطقه آزاد تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
ایران در سال ۲۰۲۵ اجرایی شود.

وی گفت: تجارت بین روســیه و ایران در ۹ ماهه نخســت سال ۲۰۲۴ به میزان ۱۴.۷ درصد رشد داشته و به ۳.۳ 
میلیارد دلار رسیده است. الکسی اورچوک خاطرنشان کرد: در ۹ ماهه اول سال جاری، تجارت تاکنون ۱۴.۷ درصد 

رشد داشته و به ۳.۳ میلیارد دلار رسیده که این رقم نشان دهنده رشد بسیار خوبی است.
بیزنس نوشــت، معاون نخســت وزیر روســیه بیان کرد: ما انتظار داریم که توافقنامه منطقــه آزاد تجاری بین 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا و ایران در ســال ۲۰۲۵ اجرایی شــود که توافقی منحصر به فرد اســت، زیرا بیش از ۹۰ 
 درصــد خطــوط تولید را بــر روی یکدیگر باز می کند و فرصت های بســیار خوبی برای رشــد تجــارت ایجاد 

خواهد کرد.

همچنین با وجود اسکان بیشترین تعداد خانوار 
مستاجر درگیر فقر در استان تهران، نرخ محرومیت 
مســکونی در این اســتان پایین و تنها ۵ درصد 
اســت درحالی  که این نرخ در استان هایی مانند 
سیستان و بلوچستان نزدیک به ۶۰ درصد است.

چراغ برگزاری مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 

اقتصادی شنبه 8 دی 1403، 26 جمادی الثانی 1446 ،28 دسامبر 2024، شماره 4623


